
KONCEPCE PŘÍPRAVY TALENTOVANÉ MLÁDEŽE 
 ČSMG  
 
OBSAH:  
 
 Legislativně právní rámec sportu 
 
1. Úvodní ustanovení  
2. Základní charakteristiky koncepce 
3. Základní činnosti koncepce – péče o talentovanou mládež  
4. Organizační struktura, systém řízení  
5. Komise sportovně talentované mládeže  
6. Obecná kritéria pro zařazení 
7. Ekonomické zajištění a zásady financování 
8. Lékařské a zdravotní zajištění  
9. Kontrola a monitorování 
10.Vyhodnocování činnosti  
 
Legislativně právní rámec 
 
Základním právním předpisem je zákon č. 115/2001Sb., o podpoře sportu, ve znění 
pozdějších předpisů. 
 
1.  ÚVODNÍ USTANOVENÍ  
  
1.1.Princip zabezpečení přípravy sportovně talentované mládeže v moderní gymnastice je 
založen na transparentních postupech, které by měly gymnastkám vytvářet komplexní 
podmínky pro sportovní růst, klubům, či oddílům poskytnout dlouhodobou podporu v práci s 
mládeží a trenérům mládeže možnost uplatnění a ohodnocení. Z hlediska nákladovosti 
systému (čerpání státních dotací), je prioritní co možná nejoptimálnějšího využití státních 
finančních prostředků. 
 
2.  ZÁKLADNÍ CHARAKTERISTIKY KONCEPCE  
 
2.1 Cílem koncepčně programového projektu ČSMG, je vytváření komplexních podmínek pro 
sportovní růst talentů od rozvoje základních pohybových schopností a dovedností až po 
vrcholový výkon při sportovní reprezentaci ČR. 
 
2.2 Dalším formátem koncepčně programového projektu ČSMG je maximální podpora 
skutečně perspektivních gymnastek, které mají šanci úspěšně reprezentovat ČR ve světové 
konkurenci. 
 
2.3 Hlavní parametry v péči o děti a mládež v působnosti ČSMG jsou definovány:  
 
- flexibilita pro všechny gymnastky, trenéry, sportovní oddíly, či kluby, splňující stanovené 
podmínky.  
- transparentní postupy pro zařazování gymnastek do jednotlivých článků sportovní přípravy   
prostřednictvím přehledných kritérií.  
- vyváženost podpory dle věkových a výkonnostních aspektů sportovních talentů.  
- motivace v maximální míře podpory perspektivních gymnastek, které mají šanci úspěšně 
reprezentovat ČR v evropské a světové konkurenci.  
-efektivita a co možná nejoptimálnějšího využití státních finančních prostředků  
 
 



3.  ZÁKLADNÍ ČINNOSTI KONCEPCE – PÉČE O TALENTOVANOU MLÁDEŽ 
 
3.1. Sportovní příprava talentované mládeže ČSMG bude v letech 2021 - 2024 zajišťována s 
účelovým zaměřením na individuální přípravu talentů ve Sportovních střediscích (SpS ) a 
Sportovních centrech mládeže (SCM). Případné další zaměření bude směřováno do oblasti 
různých forem všeobecné sportovní činnosti prostřednictvím veřejně vyhlášených programů 
(KCTM, SA) 
 
Základní úkoly koncepce: 

- zabezpečení přípravy dětí a mládeže v moderní gymnastice pro období 2021–2024:  
- podle transparentních kritérií vybrat gymnastky ve věku od 9 do 23 let, které mají 

předpoklady být konkurenceschopní na mezinárodní úrovni.  
- vytvořit ekonomicko-organizační podmínky pro zabezpečení sportovní přípravy 

talentované mládeže, a to nad rámec jejich zajištění ve sportovním oddílu či klubu 
 
3.2. PÉČE O TALENTOVANOU MLÁDEŽ 
 
3.2.1 Účelem koncepce je vytváření komplexních podmínek pro sportovní růst talentů od 
rozvoje základních pohybových schopností a dovedností až po vrcholový výkon při sportovní 
reprezentaci ČR.  
 
3.2.2 Rozhodující část přípravy talentované mládeže se uskutečňuje ve sportovních klubech 
a tělovýchovných jednotách za metodické, koordinační a řídící role P-ČSMG.  
 
3.2.3 P-ČSMG vymezuje kritéria pro výběr a zařazení sportovců a následný rozsah 
zabezpečení komplexní péče o sportovní růst talentované mládeže.  
 
3.2.4 Systém a metodika tréninku je realizována s ohledem na výši státní podpory, při 
dodržení podmínek stanovených Zásadami NSA k jednotlivým článkům péče o talentovanou 
mládež.  
 
3.2.5 Vlastní ekonomické zajištění péče je vícezdrojové, s podílem sportovních klubů a 
tělovýchovných jednot, případně orgánů samosprávy a dalších subjektů, včetně podílu 
rodičů. 
 
4. ORGANIZAČNÍ STRUKTURA, SYSTÉM ŘÍZENÍ  
 
4.1. Sportovní střediska 
 
Sportovní střediska plní svoji funkci v systému péče o talentovanou mládež. K vyšší efektivitě 
je potřeba rozšířit výběr sportovních talentů o věkovou kategorii od 9 let. 
Cílem je zaměřit se na všestrannou pohybovou přípravu, zajistit potřebný objem mzdových 
prostředků pro kvalitní trenéry. Čerpání vynaložených prostředků kontrolovat ve spolupráci 
s ČSMG po stránce obsahového plnění, i účelového čerpání. Diferencovat činnost 
Sportovních středisek v návaznosti na hodnocení účinnosti a efektivity práce ve dvouletých 
cyklech. Soustavná podpora a stanovení jasných pravidel, včetně financování, zajistí 
kvalitnější přípravu talentované mládeže. 
 
4.2. Sportovní centra mládeže 
 
Jejich zřízení posílilo výkonnost zabezpečované věkové skupiny. Cílem je přijmout 
komplexní opatření k vyšší efektivitě sportovní přípravy. Zajistit finanční podporu, zejména 
mzdových prostředků trenérům a vypracování organizační struktury Sportovních center 
mládeže bez duplicit členství v dalších článcích sportovní přípravy se státní podporou. 
Čerpání vynaložených prostředků kontrolovat ve spolupráci s ČSMG po stránce obsahového 



plnění, i účelového čerpání. Diferencovat činnosti Sportovních center mládeže v návaznosti 
na hodnocení účinnosti práce ve dvouletých cyklech, při hodnocení preferovat dlouhodobou, 
nikoli aktuální výkonnost. Zajistit účinnou zdravotní prevenci a sledování zatěžování 
organismu, snížit rizika poškození zdraví 
 
4.3. Sportovní školy (gymnázia) 
 
Sportovní gymnázia jsou zřizována příslušnými krajskými úřady a jsou zařazena do rejstříku 
škol MŠMT. Jsou zaměřena zejména na optimalizaci denního režimu a zabezpečení 
sportovní přípravy gymnastek na vyšší výkonnostní úroveň. 
 
4.4..K tomuto systému péče o sportovně talentovanou mládež je P-ČSMG povinné vydat 
koncepčně programový plán, včetně prováděcích pokynů. 
Kluby nebo oddíly, u kterých je činnost přípravy sportovně talentované mládeže zajišťována, 
vytvářejí pro talentovanou mládež odpovídající tréninkové a organizační podmínky a 
zodpovědným trenérům vytvářejí podmínky pro výkon jejich funkce. 
 
4.5. P-ČSMG jmenuje vedoucího trenéra/ku příslušného střediska, nebo centra, který je 
zodpovědný za dodržování pracovní kázně a vedení osobní dokumentace všech pracovníků 
odměňovaných z prostředků na jejich činnost. Jmenovaní trenéři mají řídící a koordinační 
pravomoc a podílí se na zabezpečování činnosti daného střediska, nebo centra Osobní 
trenéři zodpovídají za přípravu gymnastky v podmínkách klubu nebo oddílu, ve spolupráci s 
hlavním trenérem  
 
4.6.Veškeré smluvní, nebo pracovně-právní vztahy uzavírá ČSMG, se gymnastkami, či 
zákonnými zástupci, s klubem či oddílem, kde se příprava talentované mládeže uskutečňuje, 
nebo se členy realizačního týmu a to písemnou formou. 
 
 
5. KOMISE SPORTOVNĚ TALENTOVANÉ MLÁDEŽE  
 
5.1. ČSMG zřizuje komisi pro sportovně talentovanou mládež.  
 
5.2.Komise ve spolupráci s P- ČSMG vyhlašuje konkurz na zřízení SpS, SCM, které vznikají 
při jednotlivých sportovních oddílech a klubech, kde jsou pro sportovní činnost vytvořeny 
nezbytné předpoklady, zahrnující: vhodné sportovní prostory pro sportovní trénink 
zabezpečení ekonomicko-organizačních podmínek pro sportovní přípravu zabezpečení 
vedení sportovní přípravy kvalifikovaným trenérem podle požadavků ČSMG. 
 
5.3. Komise ve spolupráci s P-ČSMG vytváří ekonomicko-organizační podmínky pro 
zabezpečení sportovní přípravy talentované mládeže, a to nad rámec jejich zajištění ve 
sportovním oddílu či klubu. 
 
 
6. OBECNÁ KRITÉRIA PRO ZAŘAZENÍ DO SPS, SCM  
 
6.1. Do systému sportovní přípravy talentované mládeže ČSMG jsou zařazené gymnastky 
na dané RTC od 1.ledna do 31. prosince kalendářního roku podle: výběrových kritérií, které 
zahrnují: splnění dané věkové hranice, funkční, somatické a zdravotní předpoklady a 
předpoklady pro další růst výkonnosti. 
 
6.2. Ve zcela mimořádných individuálních případech je možné zařadit sportovce do systému 
mimo stanovená kritéria (např. zranění, starty na zahraničních závodech apod.) 
 
 



7.  EKONOMICKÉ ZAJIŠTĚNÍ A ZÁSADY FINANCOVÁNÍ  
 
7.1 Činnost SpS, SCM je ekonomicky zabezpečena z dotací ze státního rozpočtu v rámci 
příslušných programů NSA, dotací ČOV a vlastní ekonomické zajištění péče je vícezdrojové, 
s podílem sportovních klubů a oddílů, případně orgánů samosprávy a dalších subjektů, 
včetně podílu rodičů. Cílem je systémově oblast posílit, především vytvořením podmínek pro 
zaměstnání kvalitních trenérů. 
 
7.2. ČSMG uzavírá s tělovýchovnou jednotou, klubem, oddílem, při kterém je centrum a 
středisko zřízeno, smlouvu o zajištění podmínek pro jejich činnost, zpravidla na jeden rok, s 
možností prodloužení.  
 
8. LÉKAŘSKÉ A ZDRAVOTNÍ ZAJIŠTĚNÍ 

 

8.1. Komplexní zdravotní a sportovně diagnostické zajištění gymnastek: 

 - povinné preventivní lékařské vyšetření se zátěžovým EKG vyšetřením při zařazení do SpS, 

SCM 

8.2. ČSMG se podílí na zajišťování podmínek pro dopingové kontroly ve spolupráci s 
Antidopingovým výborem ČR. 
 
9. KONTROLA A MONITOROVÁNÍ 
 
9.1.Statutární zástupce ČSMG, tělovýchovných jednot, klubů nebo oddílů, jako příjemci 
státní dotace, zodpovídají za hospodárné a účelné využívání těchto finančních prostředků. 
 
9.2.Nakládání s finančními prostředky poskytovaných ze státního rozpočtu a účelové určení 
je kontrolováno příslušnými kontrolními orgány ČSMG a NSA. 
 
9.3.Dotace pro kluby nebo oddíly SpS, SCM budou poskytnuté zálohově, s podmínkou 
zúčtovatelnosti. 
 
9.4. Kontrolní činnost při zajištění sportovní přípravy v oblasti obsahové, organizační a 
metodické provádí pověřený člen P-ČSMG ve spolupráci s hlavními trenéry příslušných 
SCM,SpS. 
 
 10. VYHODNOCOVÁNÍ ČINNOSTI  
 
10.1. ČSMG jako příjemce státní dotace na zabezpečení přípravy talentované mládeže 
zpracovává a zveřejňuje hodnotící zprávu za období, v němž byla státní dotace poskytnuta, 
a to nejpozději 30.dnů před zasláním vyúčtování dotace NSA a to minimálně v rozsahu 
stanoveném NSA. 
 
10.2.Hlavní trenéři společně s pověřeným členem P-ČSMG provádí kontrolu a vyhodnocení 
vybraných ukazatelů o tréninkovém procesu. 
 
Koncepci přípravy talentované mládeže ČSMG pro období 2021 – 2024 v této textové 
úpravě schválilo P-ČSMG dne …… a nabývá účinnosti dne …….. 
 
Případné změny a doplňky v koncepci přípravy talentované mládeže ČSMG schvaluje P-
ČSMG. 
 
 
 


